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Abstrakt

Práce se věnuje aktuálnímu tématu kognitivních deficitů u osob se schizofrenií.

Blíže představuje subjektivní hledisko nemocných, prožívání deficitů v kognitivní

oblasti. Vlastní text práce je obvyklým způsobem rozčleněn na teoretickou a empirickou

část.

Teoretická část se zabývá specifiky kognitivních funkcí a jejich deficity

u pacientů se schizofrenií. Blíže se zaměřuje na subjektivní pohled jedince, prožívání

postižení, které vyplývá z narušených kognitivních funkcí. Sleduje také dopad potíží

v kognitivních oblastech na život jedince. V práci jsou představeny nástroje, které měří

kognitivní funkce. Velký prostor je věnován sebehodnotícímu nástroji Frankfurtský

dotazník potíží (FBF, FCQ), jeho vzniku, popisu a psychometrickým vlastnostem.

Empirická část je věnována využití českého překladu Frankfurtského dotazníku

potíží v praxi. Na vzorku 53 jedinců s diagnózou F20.0 a 53 jedinců bez psychiatrické

diagnózy byly zkoumány psychometrické kvality dotazníku (diskriminační validita,

Cronbachovo alfa, test-retest reliabilita). U pacientů s F20.0 byl dále zkoumán vliv

počtu hospitalizací a vliv absolvované léčby ve stacionáři pro psychotické pacienty na

jejich subjektivně prožívané potíže. Sledována byla také souvislost mezi vnímanými

kognitivními poruchami a zdravotním stavem, měřeným nástrojem HoNOS. Zjištěná

data byla porovnána se zahraničními výzkumy.

Výsledky ukazují, že FBF je dostatečně validní a reliabilní metoda, která odlišuje

zdravé osoby od osob s diagnózou schizofrenie. Závislost mezi počtem prodělaných

hospitalizací a vnímanými kognitivními poruchami nebyla prokázána. Byly však

prokázány signifikantní pozitivní korelace mezi vnímanými kognitivními potížemi

a vnímaným zdravotním stavem. Osoby, které vnímají více potíží v kognitivní oblasti,

pociťují výrazněji symptomy, jako jsou halucinace, bludy a skleslá nálada. Dále

pociťují větší problémy s pamětí a orientací, tělesné potíže a potíže v sociální oblasti.

Výsledky také naznačují snížení množství prožívaných kognitivních potíží po

absolvování psychoterapeutického programu denního stacionáře na Klinice ESET.

Klí čová slova: kognitivní funkce, kognitivní deficit, schizofrenie, prožívání,

Frankfurtský dotazník potíží (FBF), zdravotní stav

Abstract

The thesis deals with the contemporary topic of cognitive deficit present by

schizophrenic people. It introduces the subjective point of view of the patients in more

detail, which means the experience of deficits in the cognitive area. The text itself

consists, as usual, of the theoretical and the research section.

The theoretical section deals with the specifics of cognitive functions and their

deficits present by schizophrenic patients. It focuses more closely on the subjective

point of view of an individual, the impairment-related experience which follows from

the impaired cognitive functions. The thesis pursues also the impact of cognitive

impairment on an individual's life. A part of the theoretical section is also dedicated to

the tools designated to measure cognitive functions. The major subpart is dedicated to

self-evaluating tool entitled Frankfurt Complaint Questionnaire (FCQ), concerning

primarily its origin, description and psychometric properties.

The research section is based on the usage of the Czech translation of the FCQ in

practice. Based on an observation of a sample of 53 individuals diagnosed with F20.0

and 53 healthy people, the psychometric qualities of the FCQ (discriminant validity,

Cronbach's alpha, test-retest reliability) were examined. In case of patients diagnosed

with F20.0, there was also examined the impact of the count of hospitalizations and also

the impact of participating on the program for psychotic patients on their subjective

perception of the experienced troubles. Relationships between the perceived cognitive

impairment and the actual health state (measured by the HoNOS tool) were examined as

well. The collected information was compared with research work from abroad.

The results prove that the FCQ is a sufficiently valid and reliable method that

distinguishes healthy people from patients diagnosed with schizophrenia. The

relationship between the count of underwent hospitalizations and the perceived

cognitive impairments has not been proven. However, significant positive correlations

between the perceived cognitive impairments and the perceived health state have been

demonstrated. Patients that perceive several troubles within the cognitive area, tend to

perceive symptoms like hallucinations, fallacies and decreased mood more intensely.

Furthermore, they tend to experience troubles related to memory and orientation, and

physical and social impairment, more significantly. The results also indicate a decrease

of volume of the perceived cognitive impairment after taking part in the daily

psychotherapeutic program of the ESET care center.

Key words: cognitive functions, cognitive deficit, schizophrenia, Frankfurt

Complaint Questionnaire (FCQ), health state
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Úvod

Deficity kognitivních funkcí byly v posledních desetiletích v čele zájmu mnoha

odborníků pracujících se schizofrenními pacienty. Nepochybně jsou velmi významným

aspektem psychopatologie schizofrenie. Kognitivní deficity mají značný dopad na život

jedince, způsobují mnoho projevů psychologického a sociálního postižení. Příkladem

mohou být potíže v adaptaci, ve zvládání běžných činností a potíže v sociálních

vztazích. Snahou odborníků, pracujících s touto klientelou je usilovat o zmírnění

kognitivního postižení a umožnit nemocným žít co nejkvalitnější život. K tomuto cíli

přistupují cestou farmakologické léčby a psychologickým působením. Efektivní se zdá

být integrovaný přístup, který kombinuje farmakoterapii, psychoedukaci, nácvik

sociálních dovedností a kognitivní trénink.

V současné době je k dispozici mnoho neuropsychologických testů, ale také

elektrofyziologických metod, které přispívají ke studiu kognitivních funkcí a poskytují

nové informace. Zjištění získaná z objektivních metod však nemusí mít vždy přímočarý

vztah k subjektivnímu prožívání nemocných osob. Chceme-li skutečně poznat, jak se

nemocní cítí, s jakými obtížemi se setkávají a co jim způsobuje těžkosti v životě,

musíme se zeptat přímo pacientů. Pro snadnější orientaci nám mohou pomoci

sebeposuzovací nástroje. Věřím, že snaha o pochopení situace nemocného, zájem o jeho

vnitřní svět a jedinečný přístup, může významným způsobem pomoci na jeho cestě

k zotavení.

Výběr tématu diplomové práce se odvíjel od mého dosavadního zájmu o osoby

se schizofrenií, kterým jsem se věnovala již ve své bakalářské práci, a s nimiž mám jako

sociální pracovník možnost soustavně pracovat. Přestože jsem s těmito lidmi

v každodenním kontaktu, ke zkoumání hodnocení kognitivního postižení mě přivedl až

MUDr. Ondřej Pěč, kterého jsem oslovila ohledně možnosti výzkumu na Klinice ESET.

Moc si vážím příležitosti zapojit se do výzkumu adaptace české verze Frankfurtského

dotazníku potíží (FBF) a rozšíření znalostí o tomto nástroji a problematice kognitivních

poruch.

Cílem teoretické části práce je seznámení čtenáře s problematikou kognitivních

funkcí a kognitivních deficitů u schizofrenních pacientů. Nebylo záměrem prezentovat
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schizofrenii ve své celistvosti. Domnívám se, že takový úkol by byl na samostatnou

publikaci. Schizofrenie byla představena především v kontextu kognitivních deficitů.

Nebylo však opomenuto alespoň stručné vymezení tohoto onemocnění, seznámení

čtenáře s jeho symptomy a subtypy. Další kapitola je věnována prožívání pacientů se

schizofrenií a prožívání kognitivních potíží. Čtenáři je přiblížena Huberova koncepce

bazálních poruch a bazální symptomy. Zbývající kapitoly teoretické části jsou věnovány

měření kognitivního deficitu a Frankfurtskému dotazníku potíží, metodě užívané ve

světě pro měření vnímaných kognitivních a percepčních poruch.

Empirická část je věnována využití FBF v praxi. Naše studie sleduje hodnocení

kognitivních poruch u pacientů se schizofrenií. Realizace výzkumu proběhla v denním

stacionáři Kliniky ESET. Kromě sebehodnotícího dotazníku FBF byl dále využit

sebehodnotící dotazník zdravotního stavu HoNOS. Byly ověřovány psychometrické

kvality Frankfurtského dotazníku potíží, zmapovány pociťované potíže v kognitivních

oblastech. Také byla sledována souvislost některých proměnných s výsledky dotazníku

FBF jako je počet hospitalizací či absolvování denního stacionáře pro psychotické

pacienty. V neposlední řadě byla ještě zkoumána souvislost mezi prožívanými

kognitivními poruchami a zdravotním stavem nemocných.

Prezentované výsledky nám umožňují nahlédnout do individuálního prožívání


[…]


tak vytvořili dvě kategorie, které nejsou vzájemně identické.

Kontrolní soubor byl nenáhodný, vybírán na základě kritérií (pohlaví, věk,

bydliště) a dostupnosti. Tento způsob výběru může mít také vliv na výsledky našeho

výzkumu.

10.3 Užité metody

Použité metody se ukázaly jako vhodné pro účely našeho výzkumu. S vyplněním

administrovaných nástrojů neměli pacienti se schizofrenií většinou potíže, asistenci

potřebovalo maximálně 10% pacientů. Administrace sebeposuzující verze dotazníku

HoNOS není náročná. Frankfurtský dotazník potíží však obsahuje 98 položek. Doba

administrace se u pacientů pohybovala okolo 30 minut, někteří pacienti potřebovali pro

vyplnění více času. Ačkoli je původně sestrojen přímo pro schizofrenní pacienty,

domníváme se, že právě u této diagnostické skupiny může být takto dlouhý dotazník

velikou zátěží. Jako velmi důležité zde hodnotíme objasnění smyslu vyplnění

předložených testů a motivaci k spolupráci. Veliké množství otázek v dotazníku

zmiňovala i většina respondentů z kontrolní skupiny.
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Pokud se více zaměříme na zhodnocení Frankfurtského dotazníku, ukázalo se

problematické, že úvodní strana mapující demografické údaje, nezachycuje věk

respondenta či datum narození. Tyto informace jsme tak museli sbírat dodatečně.

Naopak otázka na povolání otce se nám nezdá být využitelná ani ve výzkumu ani

v klinické praxi. Subškály dotazníku zachycují potíže spojené s kognitivními funkcemi.

Výjimkou by mohla být subškála Anhedonie a strach (depresivita), která částečně

mapuje strach ze zhoršující se kognice (např. „Mám strach, že má schopnost přemýšlet

stále klesá“), ale také se zaměřuje na depresivní symptomy (např. „Nemám už normální

chuť k jídlu“).

10.4 Prostor pro další zkoumání

Prezentované výsledky ukazují na použitelnost nástroje FBF v českých

podmínkách. Nástroj může být využíván v klinické praxi pro hodnocení subjektivních

potíží spojených s kognitivními funkcemi u pacientů se schizofrenií a pro hodnocení

a plánování poskytovaných služeb (terapeutických programů). Může být také využit pro

další výzkum. Již jsme zmiňovali výzkum vlivu medikace na vnímání kognitivních

potíží. Více informací by určitě přinesl výzkum, do kterého by bylo zapojeno větší

množství osob s touto diagnózou z různých zařízení. Bylo by zajímavé více prozkoumat

například vztah Frankfurtského dotazníku a objektivních metod měřících kognici.

Takový počin již uskutečnila Červenková (2010), která nenalezla signifikantní korelace

mezi objektivními metodami a FBF. Výzkumný soubor však čítal pouze 26 osob.

Zajímavá data by také mohl poskytnout výzkum, který by sledoval hodnocení

kognitivních potíží našeho vzorku v delším časovém horizontu. V takovém případě

bychom mohli zkoumat dlouhodobost účinku léčby. Tento záměr je již sledován, ale

dosud nebyl publikován.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením kognitivního postižení u pacientů

se schizofrenií, poskytuje informace o subjektivním pohledu nemocných na kognitivní

potíže. Kromě toho práce mapuje vztah těchto potíží k dalším oblastem souvisejících se

zdravotním stavem.

Výzkumný soubor tvořili pacienti s diagnózou paranoidní schizofrenie, kteří

docházeli do denního stacionáře pro osoby s psychotickými potížemi na Klinice ESET.

Pro testování subjektivního posouzení jsme použili Frankfurtský dotazník potíží (FBF).

Jedná se o metodu, která byla zhotovena konkrétně pro osoby se schizofrenií a která u

nás dosud nebyla standardizována. Z toho důvodu jsme se rozhodli ověřit její

psychometrické vlastnosti. Potvrdili jsme, že se jedná o dostatečně validní a reliabilní

metodu, která spolehlivě rozlišuje osoby se schizofrenií od zdravých jedinců. Prokázali

jsme, že počet hospitalizací nemá významný vliv na hodnocení kognitivních potíží.

Pacienti s paranoidní schizofrenií pociťovali největší potíže v oblastech Myšlení, Ztráta

automatismů, Řeč a Paměť. Zjišťovali jsme také, zda je hodnocení kognitivních oblastí

stabilní, nebo je ovlivnitelné absolvováním denního stacionáře pro psychotické

pacienty. Pacienti na konci stacionáře uváděli celkově méně potíží než na počátku. Při

ukončení programu pociťovali především nižší ztrátu kontroly a méně potíží v myšlení.

Korelace s dotazníkem HoNOS potvrdila naše hypotézy, že postižení kognitivních

funkcí je spojeno s potížemi v sociálních vztazích, zvládáním běžných činností,

s výraznějším pociťováním symptomů nemoci, s orientací, porozuměním a tělesnými

zdravotními potížemi. Hodnoty dotazníku FBF u našeho výzkumného vzorku se

ukázaly být obdobné jako u publikovaných zahraničních studií.

Naše zjištění mohou být využita pro další bádání v oblasti subjektivního

hodnocení kognitivních poruch. Bylo by vhodné ověřit námi získané výsledky na

početnějším souboru respondentů z různých typů zařízení, ale i těch, co žijí samostatně

či s rodinou. V praxi je možné využívat FBF jako nástroj poskytující informace

o subjektivním hodnocení samotného pacienta a tím pochopit jeho vlastní pohled na

realitu. Takové informace nám umožňují identifikovat oblasti, které pacienta zatěžují

a které by bez cíleného zkoumání mohly zůstat skryty. Jejich odhalení
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umožňuje zaměřit na ně v průběhu léčby pozornost a tím pomoci v rehabilitaci

a resocializaci nemocného.
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