Posudek diplomové práce Bc. Evy Kuhnové „Hodnocení kognitivního postižení u
schizofrenních pacientů“

Kognitivní deficit je zcela určitě významné interdisciplinární téma současných věd o člověku.
Zaměření na nemocné se schizofrenií, na přítomnost kognitivního postižení a především na
subjektivní hodnocení tohoto deficitu samotnými pacienty považuji za aktuální a v českém
odborném písemnictví za neotřelé.

Diplomová práce je přiměřeného rozsahu (94 stran textu, 7 stran seznamu literatury, seznamy
tabulek a grafů a přílohy obsahující další tabulky a užité metody). Práce je členěna obvyklým
způsobem na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části se autorka zabývá ve čtyřech velkých oddílech kognitivními funkcemi u
pacientů se schizofrenií, prožíváním kognitivních potíží, nástroji měření kognitivního deficitu
a užitou metodou – Frankfurtským dotazníkem potíží. Teoretická část úzce navazuje na
vlastní empirické šetření. Autorka se zde důsledně koncentruje na zadání diplomové práce a
daří se jí vyvarovat se obecnějším a „tradičním“ tématům u schizofrenie. Kapitoly jsou
logicky řazeny, napsány s přehledem a svědčí o velmi dobré orientaci diplomandky v dané
oblasti.

Cílem empirické části bylo ověření využití českého překladu Frankfurtského dotazníku potíží
(FBF), zjišťování jeho psychometrických vlastností. Soubor tvořili nemocní se schizofrenií,
kteří navštěvovali denní stacionář pro psychotické pacienty. Kritéria zařazení do vzorku 53
nemocných i do kontrolní skupiny (n= 53) jsou v práci adekvátně stanoveny. Dále byla
v práci sledována souvislost s počtem hospitalizací, eventuální efekt absolvovaného programu
a vztah mezi výsledky FBF a hodnotami v dotazníku HoNOS.

Užité metody, výzkumný vzorek i zkoumané hypotézy jsou v práci přiměřeně popsány.
Výsledky jsou srozumitelně a podrobně prezentovány. V kapitole diskuse se diplomandka
postupně vyjadřuje k jednotlivým tématům, (psychometrické vlastnosti, soubor, metody atd.).
Srovnává získaná data s údaji zahraničních studií a zmiňuje i určité limity práce (ne vždy
kompletní údaje, dělení do skupin dle počtu hospitalizací, nižší počet vyplněných dotazníků
na konci pobytu atd.).

K diplomové práci a k obhajobě mám následující otázky a připomínky.
Jak byly získávány osoby do kontrolní skupiny?
Diskrepance mezi skupinami v úrovni vzdělání je značná, např. jasná převaha vysokoškoláků
v kontrolní skupině (31 vs. 3 osoby) a naopak 15 nemocných se základním vzděláním a žádný
takový respondent v kontrolní skupině.
Na straně 78 je uveden nižší (n=50) počet nemocných?
Jak se mohl projevit ve výsledcích různě dlouhý pobyt ve stacionáři?

Práce má adekvátní formální úpravu. Vhodnější je užívat skór namísto skóre.

Zacílení diplomové práce na nemocné se schizofrenií s důrazem nikoli na „objektivní“ pohled
externích posuzovatelů (jak bývá často obvyklé), ale na subjektivní hodnocení oslabení
kognitivních funkcí považuji za významný klad práce s možným dopadem na cílenou
intervenci v rámci rehabilitačního programu. Vlastnímu sběru dat se diplomandka intenzivně
věnovala a na práci je to zřejmé. Naznačeny jsou i další možnosti výzkumu v dané oblasti.

Závěr: Diplomová práce Bc. Evy Kuhnové „Hodnocení kognitivního postižení u
schizofrenních pacientů“ splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji
proto k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 16. srpna 2016 PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.